
           

1 

 

RESOLUÇÃO CONJUNTA SAD/SEMAGRO N. 1, DE 19 DE MAIO DE 2022.  
 

Aprova o Plano de Classificação de Documentos e a Tabela de Temporali-
dade de Documentos das atividades-fim da Secretaria de Estado de Meio 

Ambiente, Desenvolvimento Econômico, Produção e Agricultura Familiar 
 
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO E DESBUROCRATIZAÇÃO E O DIRETOR-

PRESIDENTE DA SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, PRODUÇÃO 
E AGRICULTURA FAMILIAR, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o estabelecido no art. 15, § 8º, 
do Decreto nº 15.876, de 21 de fevereiro de 2022, 

 
R E S O L V E M: 
 

Art. 1º Aprovar o Plano de Classificação de Documentos, e respectivo índice, e a Tabela de 
Temporalidade de Documentos das Atividades-fim da Secretaria de Estado de Meio Ambiente, Desenvolvimento 
Econômico, Produção e Agricultura Familiar na forma dos Anexos I, II e III desta Resolução Conjunta. 

 
Art. 2º Esta Resolução Conjunta entra em vigor na data de sua publicação. 
 
CAMPO GRANDE-MS,  DE 19 DE MAIO DE 2022. 

 
ANA CAROLINA ARAUJO NARDES 

Secretária de Estado de Administração e Desburocratização 
 

JAIME ELIAS VERRUCK 
Secretário de Estado de Meio Ambiente, Desenvolvimento  

Econômico, Produção e Agricultura Familiar 



           

2 

 

ANEXO I DA RESOLUÇÃO CONJUNTA SAD/SEMAGRO N. 1, DE 19 DE MAIO DE 2022. 
 

PLANO DE CLASSIFICAÇÃO DE DOCUMENTOS DA SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, PRODUÇÃO E AGRICULTURA FAMILIAR (SEMAGRO) 

 
ATIVIDADES-FIM 

 

50 GESTÃO DE POLÍTICAS E DIRETRIZES PARA ATIVIDADES DE FOMENTO AO DESENVOLVIMENTO 
SUSTENTÁVEL 

50.1 Ciência e Tecnologia, Produção e Agricultura Familiar 

Assunto: 50.1.1 Desenvolvimento da Ciência e Tecnologia, Produção e Agricultura Familiar 

Tipo Documental: 50.1.1.1 Ficha de avaliação 

50.1.1.2 Ficha cadastro de produtor 

50.1.1.3 Relatórios dos programas 

50.1.1.4 Relatório de eficiência e eficácia 

50.1.1.5 Relatório de produção 

50.2 Indústria, Comércio e Serviços 

Assunto: 50.2.1 Desenvolvimento da Indústria, Comércio e  Serviços 

Tipo Documental: 50.2.1.1 Deliberação do Fórum de Desenvolvimento Industrial 

50.2.1.2 Processo de Termo de Acordo para concessão de incentivos fiscais  

50.3 Programas do Meio Ambiente e Turismo 

Assunto: 50.3.1 Desenvolvimento do Meio Ambiente e Turismo 

Tipo Documental: 50.3.1.1 Plano de desenvolvimento 

50.3.1.2 Plano de marketing 

50.3.1.3 Laudo de avaliação estratégica 

50.3.1.4 Relatórios de atividades 



           

3 

 

ANEXO II DO RESOLUÇÃO CONJUNTA SAD/SEMAGRO N. 1, DE 19 DE MAIO DE 2022. 
 

ÍNDICE 
 

Ciência e Tecnologia, Produção e Agricultura Familiar 50.1 

Deliberação do Fórum de Desenvolvimento Industrial 50.2.1.1 

Desenvolvimento da Ciência e Tecnologia, Produção e Agricultura Familiar 50.1.1 

Desenvolvimento da Indústria, Comércio e  Serviços 50.2.1 

Desenvolvimento do Meio Ambiente e Turismo 50.3.1 

Ficha cadastro de produtor 50.1.1.2 

Ficha de avaliação 50.1.1.1 

GESTÃO DE POLÍTICAS E DIRETRIZES PARA ATIVIDADES DE FOMENTO AO DESENVOLVIMENTO 
SUSTENTÁVEL 

50 

Indústria, Comércio e Serviços 50.2 

Laudo de avaliação estratégica 50.3.1.3 

Plano de desenvolvimento 50.3.1.1 

Plano de marketing 50.3.1.2 

Processo de Termo de Acordo para concessão de incentivos fiscais 50.2.1.2 

Programas do Meio Ambiente e Turismo 50.3 

Relatório de eficiência e eficácia 50.1.1.4 

Relatório de produção 50.1.1.5 

Relatórios de atividades 50.3.1.4 

Relatórios dos programas 50.1.1.3 

 

 
 



           

4 

 

ANEXO III DA RESOLUÇÃO CONJUNTA SAD/SEMAGRO N. 1, DE 19 DE MAIO DE 2022. 
 

TABELA DE TEMPORALIDADE DE DOCUMENTOS DA SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, PRODUÇÃO E 
AGRICULTURA FAMILIAR (SEMAGRO) 

 
- ATIVIDADES-FIM - 

 

50 GESTÃO DE POLÍTICAS E DIRETRIZES PARA ATIVIDADES DE FOMENTO AO DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL 
50.1 Ciência e Tecnologia, Produção e Agricultura Familiar 

ASSUNTOS  

(Referentes a) 
TIPO DOCUMENTAL 

PRAZOS DE GUARDA 
(em anos) 

DESTINAÇÃO 

OBSERVAÇÕES Unidade 

produtora 

(Arquivo 

Corrente) 

Unidade com 

atribuição de 

arquivo (Arquivo 

Intermediário) 

Eliminação 
Guarda 

permanente 

50.1.1 
Desenvolvimento de 
Ciência e Tecnologia, 
Produção e Agricultura 

Familiar 

50.1.1.1 Ficha de avaliação. 1 2 X - 
Ciência e Tecnologia, Produção e Agri-
cultura Familiar. 

50.1.1.2 Ficha cadastro de produtor. 1 2 X - 
Ciência e Tecnologia, Produção e Agri-
cultura Familiar. 

50.1.1.3 Relatórios dos programas. 1 2 X - 
Ciência e Tecnologia, Produção e Agri-
cultura Familiar. 

50.1.1.4 Relatório de eficiência e eficácia. 1 2 X - 
Ciência e Tecnologia, Produção e Agri-
cultura Familiar. 

50.1.1.5 Relatório de produção. 1 2 X - 
Ciência e Tecnologia, Produção e Agri-
cultura Familiar. 

50 GESTÃO DE POLÍTICAS E DIRETRIZES PARA ATIVIDADES DE FOMENTO AO DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL 
50.2 Indústria, Comércio e Serviços 

50.2.1 Desenvolvimen-
to da Indústria, Comér-
cio e  Serviços 

50.2.1.1 
Deliberação do Fórum de Desenvol-
vimento Industrial. 

1 10 - X 

Arquivadas no Conselho de Desenvol-

vimento Industrial. A mudança de su-
porte de papel para o digital, seguirá os 
princípios, as regras, os instrumentos, 
os requisitos, e as técnicas estabeleci-
das na Lei Federal n. 12.682/2012, na 
Lei Federal n. 14.129/2021 e no Decre-

to Federal n. 10.278/2020.  Os docu-
mentos digitalizados cumprirão o mes-

mo prazo de guarda e a destinação final 
constantes nesta Tabela de Temporali-
dade de Documentos. 

50.2.1.2 
Processo de Termo de Acordo para 
concessão de incentivos fiscais. 

Vigência 10 - X 

A vigência esgota-se com o término da 

validade do Termo de Acordo. Processos 
arquivados na Superintendência de 
Indústria, Comércio e Serviços. 



           

5 

 

 

50 GESTÃO DE POLÍTICAS E DIRETRIZES PARA ATIVIDADES DE FOMENTO AO DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL 

50.3 Programas do Meio Ambiente e Turismo 

ASSUNTOS  

(Referentes a) 
TIPO DOCUMENTAL 

PRAZOS DE GUARDA 
(em anos) 

DESTINAÇÃO 

OBSERVAÇÕES Unidade 

produtora 

(Arquivo 

Corrente) 

Unidade com 

atribuição de 

arquivo (Arquivo 

Intermediário) 

Eliminação 
Guarda 

permanente 

50.3.1 Desenvolvimen-

to do turismo e Meio 
Ambiente 

50.3.1.1 Plano de desenvolvimento. 1 5 X - 
Planos de Desenvolvimento do Turismo 
Sustentável 

50.3.1.2 Plano de marketing. 1 5 X - 
Arquivados na Coordenação do Projeto 

de Turismo 

50.3.1.3 Laudo de avaliação estratégica. 1 5 X - 

Orientação e Fiscalização para Elabora-

ção da Avaliação Documental Estratégi-
ca – Volumes 

50.3.1.4 Relatórios de atividades. 1 5 X - 

Coordenação do Projeto de Turismo – 
PRODETUR. Documento cujo teor in-
formativo retratar as diretrizes e políti-
cas institucionais do órgão deve ser de 
guarda permanente. 

 


